

**KẾ HOẠCH**  
**Đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2024**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ vào Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 09/02/2016 của Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng về Hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS);

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCH, ngày 11/3/2024 của Ban CHQS huyện Hiệp Hòa; Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2024;

- Ban CHQS xã Mai Đình xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU :**

**1. Mục đích :**

- Nhằm giúp cho Đảng ủy - UBND - HĐ NVQS xã, Ban CHQS xã đăng ký hết số lượng, đúng đối tượng, quản lý chặt chẽ số lượng, nắm chắc về số lượng, chất lượng công dân SSNN trong toàn xã để phục vụ tốt cho nhiệm vụ tuyển quân hàng năm.

- Thông qua đăng ký nhằm tuyên truyền, giáo dục và giúp mọi công dân thực hiện tốt quyền lợi và nghĩa vụ của mình đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

**2. Yêu cầu :**

- Nhận thức và quán triệt đầy đủ mục đích yêu cầu của công tác đăng ký trực tiếp công dân sẵn sàng nhập ngũ.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục vận động bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi cán bộ Đảng viên và quần chúng nhân dân đặc biệt là những công dân trong diện đăng ký trực tiếp công dân sẵn sàng nhập ngũ, để nâng cao nhận thức trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Luật NVQS và các Nghị định của Chính phủ.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đúng thứ tự nội dung các bước và thời gian quy định.



- Khi công dân sẵn sàng nhập ngũ vào học ở các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề phải có giấy giới thiệu di chuyển người SSNN do Ban CHQS xã cấp.

## **II. NỘI DUNG PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH ĐĂNG KÝ**

### **1. Công tác chuẩn bị :**

- Xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2024 của xã; tham mưu cho Hội đồng NVQS xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trực tiếp chỉ đạo và phối hợp cùng với ban chi ủy, ban lãnh đạo các thôn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện theo kế hoạch.

- Ban CHQS xã phối hợp với Văn hóa thông tin tổ chức trang trí khẩu hiệu, chuẩn bị tăng âm loa đài phục vụ cho nhiệm vụ đăng ký.

- Giao lệnh gọi đến tay công dân trong độ tuổi đăng ký trước 15 ngày, chuẩn bị phiếu kiểm tra sức khỏe (theo mẫu) .

### **2. Thực hành đăng ký:**

- BCHQS xã làm công tác tổ chức, ổn định và báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND xã.

- BCHQS xã tổ chức đăng ký trực tiếp bằng phương pháp gọi tên từng người tự khai toàn bộ lý lịch NVQS.

- Phát phiếu kiểm tra sức khỏe, hướng dẫn công dân tự khai theo mẫu sức khỏe do cơ quan quân sự huyện cấp.

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký cho công dân do cán bộ Ban CHQS huyện cấp.

- Vào sổ đăng ký.

- Chuẩn bị kinh phí chi trả cho công dân đến đăng ký theo quy định.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ:**

### **A. Đối tượng đăng ký**

1. Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2024 (có ngày sinh từ ngày 01/01/2007 đến 31/12/2007).

2. Công dân nam từ 18 đến 25 tuổi chưa đăng ký NVQS lần đầu (có ngày sinh từ ngày 01/01/2000 đến 31/12/2006).

### **B. Thời gian, địa điểm đăng ký**

- Từ ngày **22/3/2024 đến 24/3/2024**, xây dựng kế hoạt đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2024.

- Từ ngày **25/3/2024 đến ngày 27/03/2024** nhận lệnh, viết lệnh, phiếu đăng ký tại Ban CHQS huyện.



- Từ ngày **28/03/2024** đến ngày **01/4/2024** Phát lệnh gọi đến tay công dân và thu  
cuống lệnh.

- Thời gian từ **07h30-11h00** ngày **19/4/2024** thực hành đăng ký nghĩa vụ Quân sự  
năm 2024.

- Địa điểm tại Hội trường UBND xã Mai đình.

Trên đây là kế hoạch đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2024. Yêu cầu các thành  
viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã, Ban chi ủy, Ban lãnh đạo các thôn trong toàn xã  
làm tốt vai trò tham mưu và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

**Nơi Nhận:**

- BCHQS huyện;
- Đảng ủy;
- UBND xã - HĐNDVQS xã;
- Các thôn;
- L-u VP, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ**  
**CHỦ TỊCH**  
  
**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Hà Huy Hường**